08/07/2022 10:55 Município de Medianeira | 1Doc

Memorando 8.049/2022 m u n i c í p i o  d  e

MEDIANEIRA

De: M atheus Henrique Henz Setor: DLC - D iretoria de Com pras, L ic itação e C ontratos
Despacho: 8- 8.049/2022
Para: SMASA - Secretaria de A g ricu ltu ra  Sustentável e A bastecim en to  AC: Sebastião
A nton io
Assunto: Abertura  de Processo L ic ita tó rio  - Adequação Rede E létrica UVR 0 2 7 3

Medianeira/PR, 08 de Julho de 2022

Segue ata da sessão para fins de registro.

Matheus Henrique Henz
Diretor A dministrativo

C

Município de Medianeira - Avenida José Callegari, 647, Bairro Ipê CEP: 85884-000 • 1Doc • www.1doc.com.br
Impresso em 08/07/2022 10:55:19 por Matheus Henrique Henz - DIRETOR ADMINISTRATIVO
“A verdadeira motivação vem de realização, desenvolvimento pessoal, satisfação no trabalho e reconhecimento." - Frederick Herzberg

C

https://medianeira.1 doc.com. br/?pg=doc/via&hash=B3ABA611D1311110562A67CC&itd-1

http://www.1doc.com.br
https://medianeira.1

m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ 0 2 7 4

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: htto://www.medianeira.or.gov.br

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA REF. AO EDITAL DE TOMADA DE
PREÇOS N° 13/2022.

Ata da sessão de abertura com o recebimento dos protocolos e
credenciamento dos representantes em atendimento ao Edital de
Tomada de Preços N° 13/2022, objetivando a EXECUÇÃO DE
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO ELÉTRICA, DE ACORDO COM NTC
COPEL DISTRIBUIÇÃO, NA UNIDADE DE VALORIZAÇÃO DE
RECICLÁVEIS - UVR DO MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA -  PR,
INCLUINDO O FORNECIMENTO DO MATERIAL E MÃO DE OBRA
PARA A MONTAGEM DO PADRÃO.

Aos oito dias do mês de ju lho de dois mil e vinte e dois (08/07/2022), às
09h00min, reuniu-se a Comissão de Licitações, designada pela portaria 12/2022,
em sessão pública, sob a presidência do Sr. Matheus Henrique Henz e membros
Rony Fernando Kamer Batista da Silva, Kaio Cesar Ramos Maciel e Angelo
Renato Bizinelli Junior para procederem ao recebimento dos envelopes n° 01 e
n° 02 da TOMADA DE PREÇOS N° 13/2022, bem como a abertura da sessão
com a verificação da documentação de habilitação presente no envelope n° 01 dos
seguintes licitantes:

PROTOCOLO N° 8.927/2022 -  CAM-TECH ELETROMECANICA LTDA,
devidamente inscrita no CNPJ n° 37.768.276/0001-24. Não enviou representante.

PROTOCOLO N° 8.928/2022 -  SIDINEI ANDRE BARBOSA -  ME, devidamente
inscrita no CNPJ n° 37.365.932/0001-48. Não enviou representante.

PROTOCOLO N° 8.930/2022 -  CIRCUITO TECNOLOGIA EM SOLUÇÕES
ELÉTRICAS LTDA, devidamente inscrita no CNPJ n° 39.357.513/0001-90. Enviou
como representante o Sr. Guilherme Augusto Goldoni, RG 8.879.883-0, SESP/PR.

PROTOCOLO N° 8.931/2022 -  LSG CONSTRUTORA LTDA, devidamente
inscrita no CNPJ n° 44.433.961/0001-65. Enviou como representante o Sr. Ivo
Campagnaro, RG n° 3.685.340-9 SESP/PR.

Frisa-se a presença do Observatório Social na pessoa de Rosane dos Santos de
Andrade, assim:

Damos prosseguimento com a abertura do envelope n° 01 contendo a
documentação de habilitação dos interessados, sendo que foi constatado o
seguinte:

Após a avaliação da HABILITAÇÃO dos proponentes, resolve ser emitido o
seguinte relatório:

http://www.medianeira.or.gov.br

m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ 0 2 7 5

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: htto://www.medianeira.or.gov.br

A empresa CIRCUITO TECNOLOGIA EM SOLUÇÕES ELÉTRICAS LTDA, antes
de adentrar no mérito, assevera-se que a visita é facultativa, porém a mesma
realizou a visita técnica de forma individualizada sem o acompanhamento de
engenheiro responsável por parte do município, apresentando atestado de visita
inconsistente com o modelo disponível no Anexo XI do edital, o qual poderia ser
substituído por meio da apresentação do Anexo X referente a Renúncia a Visita
Técnica afirmando o pleno conhecimento referente a complexidade para a
execução das obras da presente Tomada de Preços previsto no item 20 do edital.
Ainda não apresentou os registros ou inscrição no conselho de classe da pessoa
jurídica e pessoa física conforme previsto no item 8.5.1 do edital ficando desde já
INABILITADA.

A empresa CAM-TECH ELETROMECANICA LTDA, apresentou certificado de
registro cadastral emitido em 07/07/2022, um dia anterior a apresentação da
proposta, em desconformidade com o art. 22, § 2o da lei 8.666/93:

“Tom ada de preços é a m odalidade de lic itação entre  in teressados
devidam ente  cadastrados ou que atenderem a todas as
condições exigidas para cadastramento até o terceiro dia
anterior à data do recebimento das propostas, observada a
necessária  qua lificação .”

Desta forma, não atende o requisito legal relativo ao cadastramento.

Ainda, não apresentou registro ou inscrição no órgão de classe da licitante
(pessoa jurídica) infringindo o disposto no item 8.5.1 do edital e não apresentou a
documentação pertinente ao item 8.5.3 do edital sendo a Comprovação da
capacitação técnico-profissional por meio de apresentação do CAT ficando desde
iá INABILITADA.

A empresa SIDINEI ANDRE BARBOSA -  ME cumpriu com os requisitos de
habilitação, ficando HABILITADA para as demais fases do presente processo.

A empresa LSG CONSTRUTORA LTDA cumpriu com os requisitos de habilitação,
ficando HABILITADA para as demais fases do presente processo.

Prosseguimos com a sessão, sendo que somente a licitante CAM-TECH
ELETROMECANICA LTDA apresentou o termo de renúncia, no qual as demais
não apresentaram impossibilitando assim a abertura dos envelopes n° 02 cujo teor
contém as PROPOSTAS DE PREÇOS.

Finalizado a presente sessão, encaminha-se para elaboração de edital de
Habilitação/lnabilitação, que deverá ser publicada na data de hoje, observando o
prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição recursal sobre a classificação das
propostas.

2

http://www.medianeira.or.gov.br

Av. José Callegari, n° 647, Bairro Ipê -  CEP 85884 - 000 -  Medianeira - PR
Fone: (45) 3264-8617 - Fax: (45) 3264-8616. Site: http.Y/www.medianeira.pr.oov.br

m u n ic íp io  d e  m e d ia n e ira
ESTADO DO PARANÁ 2 7 6

Para fins de registro, a sessão teve transmissão ao vivo, porém por questão de
instabilidade na rede de internet, não foi transmitido em sua totalidade

Nada mais tendo a tratar, o Sr. Presidente encerrou a reunião, de cujos trabalhos,
lavrando a presente ATA, que após lida e achada conforme, vai assinada por mim,
pelos membros da Comissão de Licitação presentes e proponentes. Encerram-se
os trabalhos às dez horas e vinte minuJos41-0tT20Tnin) deste mesmo dia.

MA

C
IEUS HENRIQUE HENZ

Presidente

ACIELKAIO CESAR
Membro

SILVA
Membro

C

IGELORENATO BIZINELLI JUNIOR
Membro

— o D  - S . d #
ROSANE DOS SANTOS DE ANDRADE

Observatório Social

CIRCUITO TECNOLO
CNPJ

EM SOLUÇÕES ELETRICAS LTDA
39.357.513/0001 -90

LSG
CNPJ n° 4

RA\LTDA
.961/0001-65

3

http://http.Y/www.medianeira.pr.oov.br